
 

                                                                                                                                                      

 

UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 
Final Av. Don Bosco, Centro Urbano Libertad, Edificio ANDA 5º Nivel, San Salvador, 

Correo Electrónico: uaip@anda.gob.sv , www.anda.gob.sv Tel. 2244-2610     

 

 
IP-042-14-2018 

 
En las instalaciones de la Unidad de Acceso a la Información Pública de LA ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE 
ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS (ANDA): En la ciudad de San Salvador, a las trece horas con cuarenta minutos 
del día tres de mayo del año dos mil dieciocho. 
 
La suscrita Oficial de Información CONSIDERANDO QUE: 

I) El día dieciocho de abril del presente año, mediante correo electrónico Institucional de la Unidad de Acceso 
a la Información Pública de ANDA (en adelante UAIP ANDA), solicitud de información por parte del 
Ciudadano: ___________________________, quien se identificó por medio de su Documento Único de 
identidad número: _______________________________________________, solicitando lo siguiente: “…el 
monto total facturado, es decir del ingreso mensual en dólares que ANDA recibió por rango de consumo, a 
NIVEL NACIONAL CORRESPONDIENTE AL SECTOR RESIDENCIAL, de los siguientes rangos: 0 a 20 mts cúbicos, 
21 a 4 mts cúbicos, 35 a 40 mts cúbicos, de 41 a 50 mts cúbicos, de 51 a 70 mts cúbicos, de 71 a más, 
durante los años 2015, 2016 y 2017.” 
 

II) El artículo 70 de la Ley de Acceso a la Información Pública (en adelante LAIP), establece que el o la Oficial 
de Información transmitirá la solicitud a la unidad administrativa que tenga o pueda poseer la 
información, con el objeto de que ésta la localice, verifique su clasificación y, en su caso, le comunique la 
manera en que se encuentra disponible. 
En virtud de lo anterior, se remitió la solicitud de información a la  Dirección de Tecnologías de 
Información Institucional, quien a través de la Jefatura de la Unidad de Desarrollo de Sistemas, 
atendiendo lo peticionado por el ciudadano, proporcionó la siguiente información: 
 

 
Mes 

 
Rango 

2017 2016 2015 

   MONTO               MONTO    MONTO 

 
 
 
 

ENERO 

De 0 a 20 mts $ 1,606,551.27 $ 1,559,016.80 $ 1,498,671.52 

De 21 a 34 mts $ 1,645,492.42 $ 1,687,682.36 $ 1,491,218.80 

De 35 a 40 mts $ 492,920.71 $ 591,893.58 $ 393,841.86 

De 41 a 50 mts $ 433,351.04 $ 629,178.64 $ 414,077.14 

De 51 a 70 mts $ 307,609.24 $ 461,788.00 $ 334,569.78 

Más de 70 mts $ 340,092.70 $ 474,748.80 $ 338,895.10 

TOTAL $ 4,826,017.38 $ 5,404,308.18 $ 4,471,274.20 

 
 
 
 

FEBRERO 

De 0 a 20 mts $ 1,602,524.81 $ 1,555,374.82 $ 1,496,782.68 

De 21 a 34 mts $ 1,596,294.67 $ 1,696,827.53 $ 1,488,460.05 

De 35 a 40 mts $ 487,107.06 $ 585,868.85 $ 399,638.18 

De 41 a 50 mts $ 427,694.65 $ 650,819.65 $ 433,372.54 

De 51 a 70 mts $ 313,429.70 $ 488,963.40 $ 359,022.75 

Más de 70 mts $ 358,644.00 $ 517,164.20 $ 401,313.83 

 TOTAL $ 4,785,694.89 $ 5,495,018.45 $ 4,578,590.03 

 
 
 
 

MARZO 

De 0 a 20 mts $ 1,585,533.48 $ 1,571,144.43 $ 1,487,030.52 

De 21 a 34 mts $ 1,714,799.63 $ 1,670,158.35 $ 1,523,443.01 

De 35 a 40 mts $ 532,332.89 $ 548,616.33 $ 411,721.95 

De 41 a 50 mts $ 472,803.30 $ 560,071.58 $ 459,994.02 

De 51 a 70 mts $ 332,016.80 $ 431,561.90 $ 373,070.52 

mailto:uaip@anda.gob.sv
http://www.anda.gob.sv/


 

                                                                                                                                                      

 

UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 
Final Av. Don Bosco, Centro Urbano Libertad, Edificio ANDA 5º Nivel, San Salvador, 

Correo Electrónico: uaip@anda.gob.sv , www.anda.gob.sv Tel. 2244-2610     

 

Más de 70 mts $ 377,404.70 $ 495,935.10 $ 455,446.18 

 TOTAL $ 5,014,890.80 $ 5,277,487.69 $ 4,710,706.20 

 
 
 
 

ABRIL 

De 0 a 20 mts $ 1,590,263.98 $ 1,542,561.41 $ 1,482,662.97 

De 21 a 34 mts $ 1,663,318.77 $ 1,761,955.53 $ 1,545,882.98 

De 35 a 40 mts $ 510,398.80 $ 595,486.73 $ 420,581.38 

De 41 a 50 mts $ 478,674.75 $ 608,567.55 $ 466,800.53 

De 51 a 70 mts $ 342,660.50 $ 447,199.30 $ 362,172.56 

Más de 70 mts $ 414,234.00 $ 523,654.60 $ 389,560.88 

TOTAL $ 4,999,550.80 $ 5,479,425.12 $ 4,667,661.30 

 
 
 
 

MAYO 

De 0 a 20 mts $ 1,579,999.47 $ 1,528,976.78 $ 1,482,697.76 

De 21 a 34 mts $ 1,732,239.73 $ 1,763,032.61 $ 1,565,139.26 

De 35 a 40 mts $ 538,338.06 $ 620,719.62 $ 435,468.94 

De 41 a 50 mts $ 488,241.15 $ 644,052.40 $ 471,500.08 

De 51 a 70 mts $ 327,143.00 $ 480,283.20 $ 363,736.01 

Más de 70 mts $ 335,836.40 $ 579,940.20 $ 365,408.63 

TOTAL $ 5,001,797.81 $ 5,617,004.81 $ 4,683,950.68 

 De 0 a 20 mts $ 1,609,798.82 $ 1,553,746.11 $ 1,503,396.28 

De 21 a 34 mts $ 1,572,398.67 $ 1,712,673.47 $ 1,529,815.04 

De 35 a 40 mts $ 457,418.44 $ 568,645.40 $ 402,743.21 

JUNIO De 41 a 50 mts $ 377,314.00 $ 568,895.05 $ 428,074.17 

De 51 a 70 mts $ 251,440.86 $ 410,603.60 $ 324,910.00 

Más de 70 mts $ 214,292.60 $ 487,249.70 $ 293,822.94 

TOTAL $ 4,482,663.39 $ 5,301,813.33 $ 4,482,761.64 

 
 
 
 

JULIO 

De 0 a 20 mts $ 1,651,238.52 $ 1,576,097.23 $ 1,513,071.38 

De 21 a 34 mts $ 1,467,026.70 $ 1,610,809.00 $ 1,491,679.10 

De 35 a 40 mts $ 397,853.59 $ 498,524.39 $ 392,236.05 

De 41 a 50 mts $ 296,059.25 $ 494,254.85 $ 419,681.70 

De 51 a 70 mts $ 203,778.99 $ 369,078.30 $ 313,032.02 

Más de 70 mts $ 168,247.55 $ 403,291.10 $ 279,124.10 

TOTAL $ 4,184,204.60 $ 4,952,054.87 $ 4,408,824.35 

 
 
 
 

AGOSTO 

De 0 a 20 mts $ 1,660,375.53 $ 1,602,391.53 $ 1,517,377.88 

De 21 a 34 mts $ 1,463,470.53 $ 1,561,255.90 $ 1,491,619.58 

De 35 a 40 mts $ 381,668.30 $ 445,882.61 $ 392,670.23 

De 41 a 50 mts $ 271,270.11 $ 414,990.40 $ 430,971.73 

De 51 a 70 mts $ 182,483.12 $ 321,317.58 $ 319,403.76 

Más de 70 mts $ 136,742.10 $ 350,696.70 $ 308,254.64 

TOTAL $ 4,096,009.69 $ 4,696,534.72 $ 4,460,297.82 

 
 
 
 

De 0 a 20 mts $ 1,655,021.84 $ 1,604,008.69 $ 1,519,645.69 

De 21 a 34 mts $ 1,477,387.58 $ 1,572,382.87 $ 1,462,962.54 

De 35 a 40 mts $ 405,926.11 $ 454,106.68 $ 382,491.01 

De 41 a 50 mts $ 270,921.96 $ 405,134.60 $ 403,698.56 

mailto:uaip@anda.gob.sv
http://www.anda.gob.sv/


 

                                                                                                                                                      

 

UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 
Final Av. Don Bosco, Centro Urbano Libertad, Edificio ANDA 5º Nivel, San Salvador, 

Correo Electrónico: uaip@anda.gob.sv , www.anda.gob.sv Tel. 2244-2610     

 

SEPTIEMBRE De 51 a 70 mts $ 177,552.64 $ 296,128.10 $ 293,421.57 

Más de 70 mts $ 142,042.81 $ 304,260.00 $ 285,535.09 

TOTAL $ 4,128,852.94 $ 4,636,020.94 $ 4,347,754.46 

 
 
 
 

OCTUBRE 

De 0 a 20 mts $ 1,674,682.40 $ 1,620,321.04 $ 1,547,969.87 

De 21 a 34 mts $ 1,408,949.82 $ 1,505,138.92 $ 1,392,057.33 

De 35 a 40 mts $ 364,572.13 $ 427,931.16 $ 356,610.55 

De 41 a 50 mts $ 254,843.69 $ 378,210.90 $ 369,664.74 

De 51 a 70 mts $ 161,887.14 $ 264,049.90 $ 270,283.04 

Más de 70 mts $ 119,256.55 $ 286,851.30 $ 271,738.14 

TOTAL $ 3,984,191.73 $ 4,482,503.22 $ 4,208,323.67 

 
 
 
 
NOVIEMBRE 

De 0 a 20 mts $ 1,665,652.42 $ 1,603,590.84 $ 1,576,221.29 

De 21 a 34 mts $ 1,444,268.38 $ 1,551,146.78 $ 1,634,184.90 

De 35 a 40 mts $ 394,694.44 $ 438,104.22 $ 568,289.05 

De 41 a 50 mts $ 273,432.60 $ 383,479.85 $ 612,427.25 

De 51 a 70 mts $ 181,867.24 $ 258,923.30 $ 482,286.75 

Más de 70 mts $ 134,330.94 $ 252,063.60 $ 457,936.44 

TOTAL $ 4,094,246.02 $ 4,487,308.59 $ 5,331,345.68 

 
 
 
 

DICIEMBRE 

De 0 a 20 mts $ 1,660,652.11 $ 1,614,446.13 $ 1,574,300.89 

De 21 a 34 mts $ 1,466,301.43 $ 1,570,898.36 $ 1,614,094.51 

De 35 a 40 mts $ 413,149.11 $ 445,892.43 $ 560,227.46 

De 41 a 50 mts $ 290,551.86 $ 406,538.90 $ 598,187.54 

De 51 a 70 mts $ 228,531.98 $ 284,519.10 $ 456,124.35 

Más de 70 mts $ 227,589.96 $ 278,982.70 $ 439,976.80 

TOTAL $ 4,286,776.45 $ 4,601,277.62 $ 5,242,911.55 

 

III) A partir del deber de motivación establecido en los artículos 65 y 72 LAIP, las resoluciones de los entes 
obligados deberán entregarse a la solicitante, a través del oficial de información mediante escrito con 
mención breve pero suficiente de sus fundamentos.  
Con base a las facultades legales previamente señaladas en cumplimiento del artículo 18 de la Constitución 
de la República de El Salvador y en vista que la solicitud si cumple con todos los requisitos establecidos en 
el Art. 66 de la LAIP y los Artículos 50, 54 del Reglamento de la Ley de Acceso a la Información Pública,  
luego de haber analizado el fondo de lo solicitado y haber realizado el procedimiento de Ley que 
establece el Artículo 70 de la LAIP, la suscrita Oficial de Información RESUELVE: I) CONCÉDASE EL DERECHO 
DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA dentro del plazo establecido por la LAIP, información que ha sido 
suministrada por la Dirección de Tecnologías de Información Institucional a través de la Jefatura de la 
Unidad de Desarrollo de Sistemas y se encuentra relacionada en el romano II) de la presente resolución. II) 
ENTRÉGASELE el requerimiento solicitado por medio del presente informe oficial. III) NOTIFÍQUESE la 
presente resolución al correo electrónico establecido por el ciudadano en la calidad en la que comparece, 
en el formulario de solicitud número 042-14-2018, como medio de comunicación y déjese constancia en el 
expediente respectivo. 

 
 

_________________________________ 
Oficial de Información Pública de ANDA 

mailto:uaip@anda.gob.sv
http://www.anda.gob.sv/

